
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA: 846/2024 Objetivo: Dar apoio na realização de atividades 
de cadastro de abrigos de morcegos hematófagos, captura de morcegos 
hematófagos e vigilância epidemiológica para o PCRH. As atividades de 
captura serão realizadas durante a noite.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Ser-
vidor: 1210943 / ANTONIO GOMES DE AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 
3,5 DIÁRIAS / 12/03/2024 A 15/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS.

Protocolo: 1052254

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0156/2024 – 18.03.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar 15/03/2024, os efeitos da PORTARIA nº 
0583/2024, que Nomeou o Assessor de Auditoria e Controle interno - 
GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE - Matrícula nº 5950196/2, para 
desenvolver a Função de Agente Público de Controle Interno - ACI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0157/2024 – 18.03.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar 15/03/2024, o Assessor de Auditoria e Controle 
interno - WANDER CLEYDSON MIRANDA MENEZES – Matrícula 5906622/ 
portador do CPF nº 738.176.272-20, para desenvolver a Função de Agente 
Público de Controle Interno - ACI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1052404

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2024
O PRESIDENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO PARÁ-EMATER/PA, no uso de suas atribuições legais 
que lhes são conferidas por Lei;
Tendo em vista as informações constantes dos autos, referente à INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2024, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CAPACITAÇÃO, PARA A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, CAPACITAÇÃO DE 04 EMPREGA-
DOS NO SEMINÁRIO EXCELÊNCIA EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS SUSTEN-
TÁVEIS - ESG, A SE REALIZAR EM BELÉM-PA, NOS DIAS 20, 21 E 22 DE 
MARÇO DE 2024, RATIFICO o objeto, em favor da empresa EXCELENCIA 
EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, sobre o CNPJ n° 26.855.539/0001-16.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 13.303, de 
30.06.2016 e suas alterações, com fundamento na RILC EMATER/PA e con-
siderando os aspectos da Lei 14.039/2020 que alterou o § 2º do Decreto 
9.295/46 fulcro na singularidade e notória especialização, e no que se re-
fere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade admi-
nistrativa e eficiência ao procedimento adotado.
Portanto presente os aspectos legais no presente processo administra-
tivo, devidamente amparados pela singularidade e notória especiali-
zação da empresa EXCELENCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ n° 
26.855.539/0001-16.
R E S O L V E: Ratificar o resultado do Julgamento do Processo de Inexigi-
bilidade de Licitação Nº 001/2024, realizado e instruído pela equipe técnica 
desta EMATER.
A presente ratificação será publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO-
DOE/PA, de modo a tornar público o resultado, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
GABINETE DA PRESIDENCIA - Estado do Pará, em 12 de março de 2024.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 1052582

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº007/2024
PARTES: EMATER-PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por finalidade a 
congregação de esforços recíprocos entre os participes para implementa-
ção de planos, projetos e ações relativas ao Programa Nacional de Assis-
tência Técnica na Agricultura Familiar e na Reforma Agrária (PRONATER), 
executado pela EMATER-PA, no Estado do Pará, visando contribuir para a 
promoção do desenvolvimento rural no município de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA-PARÁ.
VIGÊNCIA: 15/02/2024 à 31/12/2024
FORO: Foro da Comarca de Belém - PA
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024

ASSINATURAS:
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA
Prefeito Municipal de São Geraldo do Araguaia

Protocolo: 1052436

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 023/2024;BENEFICIÁ-
RIO: RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS;MATRÍCULA:57175940;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO NO ESLOC DE GURUPA ;MUNICÍPIO :GURUPA ;PROGRA-
MA:1528;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500.0000.01;ELEMEN-
TO DE DESPESA:339030=R$ 4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :60 DIAS 
APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 1052350
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 019/2024;BENEFICIÁ-
RIO:MANOEL BENEDITO GONÇALVES AZEVEDO;MATRÍCULA:57190041;-
FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE 
PRONTO PAGAMENTO NO ESLOC DE OEIRAS ;MUNICÍPIO :OEIRAS ;PRO-
GRAMA:1528;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500.0000.01;ELE-
MENTO DE DESPESA:339030=R$ 2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO :60 
DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL 
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1052278
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 021/2024;BENEFICI-
ÁRIO: LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA;MATRÍCULA:57175851;FUN-
ÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO NO ESLOC DE ALENQUER ;MUNICÍPIO :ALENQUER ;PROGRA-
MA:1528;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500.0000.01;ELEMEN-
TO DE DESPESA:339030=R$ 1.200,00; 339039:= R$300,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO :60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1052303
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº013/2024
BENEFICIÁRIO: Maria Rosa Jean Freitas; MAT.: 3172848; FUNÇÃO: Au-
xiliar de Administração; PROG.: 1528; PROJ. ATIV.: 8711C; FONTE: 
02501000061; OBJ.: Atender despesas com a realização de Atividades de 
Divulgação Institucional dos Serviços da Emater Pará. MUNIC.: Belém-R; 
Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.390,00; 339039: R$ 1.110,00; PRA-
ZO DE APLICAÇÃO: Até 60 dias após a emissão da OB. PRAZO DE COM-
PROVAÇÃO: Até 15 dias após o período de aplicação; ORD. DE DESPESAS 
UG ILHAS: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 1052186

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 005/2024
BENEFICIÁRIO (A): GEOVANNY FARACHE MAIA / MATRÍCULA: 54197145 / 
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL II - SUPERVISOR REGIONAL TOCANTINS 
/ ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BAIÃO, CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJU-
RU E TAILÂNDIA / PERÍODO: 19 A 21/03/2024 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 
/ VALOR R$593,45 / FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL 
/ OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE SUPERVISÃO VISANDO FORTALECER 
AS AÇÕES DE CRÉDITO RURAL, QDQQ, ATUALIZAÇÃO DOS BENS PATRI-
MONIAIS NO SISPATWEB, ORIENTAÇÕES SOBRE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DIGITAL, USABILIDADE DO PAE 4.0 NO FLUXO DE DOCUMENTAÇÃO, BEM 
COMO DIALOGAR COM AS PREFEITURAS E/OU SECRETARIAS MUNICIPAIS 
PARA TENTAR VIABILIZAR PARCERIAS E OFICIALIZAR TERMO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA / ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO DA UG TO-
CANTINS: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 1052642
PORTARIA DE DIÁRIA N° 008/2024
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 4001435 / CAR-
GO: AGENTE OPERACIONAL / ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: BAIÃO, 
CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU E TAILÂNDIA / PERÍODO: 19 A 21/02/2024 
/ NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 / VALOR R$593,45 / FONTE: 01500000001-
006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: DAR SUPORTE NA VISITA 
DE SUPERVISÃO VISANDO FORTALECER AS AÇÕES DE CRÉDITO RURAL, 
QDQQ, ATUALIZAÇÃO DOS BENS PATRIMONIAIS NO SISPATWEB, ORIEN-
TAÇÕES SOBRE PRESTAÇÃO DE CONTAS DIGITAL, USABILIDADE DO PAE 
4.0 NO FLUXO DE DOCUMENTAÇÃO, BEM COMO DIALOGAR COM AS PRE-
FEITURAS E/OU SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA TENTAR VIABILIZAR 
PARCERIAS E OFICIALIZAR TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA / ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 1052660
PORTARIA DE DIÁRIA N° 006/2024
BENEFICIÁRIO (A): ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO / MATRÍCULA: 
3171302 / CARGO: ASSITENTE DE ADMINISTRAÇÃO / ORIGEM: ABAE-
TETUBA / DESTINO: BAIÃO, CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU E TAILÂN-
DIA / PERÍODO: 19 A 21/02/2024 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 / VALOR 
R$593,45 / FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJE-
TIVO: DAR SUPORTE NA VISITA DE SUPERVISÃO VISANDO FORTALECER 
AS AÇÕES DE CRÉDITO RURAL, QDQQ, ATUALIZAÇÃO DOS BENS PATRI-
MONIAIS NO SISPATWEB, ORIENTAÇÕES SOBRE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DIGITAL, USABILIDADE DO PAE 4.0 NO FLUXO DE DOCUMENTAÇÃO, BEM 


